PP. Kal. Febr. ATTICO et PRAETEXTATO Conss. (242).

Given on the Kalends of February, during the Consulate of Atticus and Prætextatus, 242.

Publicada las Calendas de Febrero, bajo el consulado de Attico y de Prætextato. [242.]

2.- *Impp.* DIOCLETIANUS *et* MAXIMIANUS *AA. Et CC.* Dicunt.- Placet nobis praesides de his causis, in quibus, quod ipsi non possent cognoscere, antehac pedaneos iudices dabant, notionis suae examen adhibere, ita tamen ut, si vel per occupationes publicas vel propter causarum multitudinem omnia huiusmodi negotia non potuerint cognoscere, iudices dandi habeant potestatem. Quod non ita accipi convenit, ut etiam in his causis, in quibus solebant ex officio suo cognoscere, dandi iudices licentia permissa credatur: quod usque adeo in praesidium cognitione retinendum est, ut eorum iudicia non deminuta videantur dum tamen de ingenuitate, super qua poterant et ante cognoscere, et de libertinitate praesides ipsi diiudicent.

Dat. XV. Kal. August. Caess. Conss. (294-305).

3.- *Impp.* DIOCLETIANUS *et* MAXIMIANUS *AA. Et CC.* Dicunt.- Placet, ut iudicibus, si quos gravitas tua disceptatores dederit, insinues, ut delegata sibi negotia lata sententia determinent: nec in his causis, in quibus pronuntiare debent et possunt, facultatem sibi remittendi patere ad iudicium praesidiale cognoscant, maxime cum, et si iudicatio alicui litigatorum parti iniusta videatur, interponendae provocationis potestas a sententia ex omni causa prolata libera litigatoribus tribuatur.

Dat. VIII. Kal. April. Antiochiae, Caess. Conss. (294-305).

4.- *Iidem AA. Et CC.* FIRMINO.- Placuit, quotiens pedanei iudices dati post litem contestatam vel ad aliud iudicium necessario dirigantur vel publicae utilitatis ratione in alias provincias profiscantur vel diem obierint atque his rationibus negotiis coeptis finis non possit adhiberi, alium in locum eorum iudicem tribui qui negotium examinet, ne eiusmodi casibus intervenientibus impedimentum aliquod in

2.- *The Emperors Diocletian and Maximian, and the Caesars, to all Vicegerents.*- We desire that Governors should, themselves, take cognizance of cases, which, for the reason that they were not able to determine them, they formerly appointed special judges to decide; but, if they cannot hear them on account of their public duties, or because of the multiplicity of matters of this kind, they are granted authority to appoint judges to do so. This, however, should not be understood to mean that permission is given them to appoint judges in cases which they are accustomed to hear in the ordinary course of their official duties, for jurisdiction of these must be retained by the Governors in order to prevent their authority from appearing to be diminished. The judges, themselves, must decide cases involving free birth, of which they formerly could take cognizance, as well as such as have reference to manumission.